SHENIMET SPJEGUESE

Sqarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété piesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave té& késaj pjese duhet t& bahet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém t¢ pasqyrave financiare
¢) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém
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Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1: 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta. ;

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjien e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit,

5. Materialiteti eshte vieresuar Nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqities me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamije te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Il Politikat kontabgl

]

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5;)

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar, (SKK 5; )

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agi.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
€ amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur

Per llogaritjen e amortizimit te AAJIM (SKK 5:) njesia ekonomike raportuese ka percaktu °:

si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.




Referenca

B rave financiare
I AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare
1.1 Banka
) Vlera ne Kursi Vlera ne
Nr Emri i Bankes Monedha llogar EIUIS fund vitt el
1 Raiffeisen Bank All 8,644,574
Raiffeisen Bank All 4,972
Raiffeisen Bank All
4 Raiffeisen Bank Euro 5,752 98.15 564,605
5 Raiffeisien Bank USD 203,250 94.26 19,158,391
6 BKT All 0.0
Totali 28,372,542
1.2 Arka
Nr EMERTIM)| Vlera ne Kursnl ' Viera ne
valute fund vitit leke
Arka ne Leke -
Shuma Arka 0
TOTALI 28,372,542
Kredi e pashlyer Raiffeisen Bank
2 Investime
2.1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e veta
Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
2.3 Te tjera Financiare
Shogeria nuk ka aktive te tiera financiare te investuara
3 T& drejta t& arkétueshme
3.1 Nga aktivitet; i Shirytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime 117,660,121
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
> Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
Inventari i klienteve bashkangjitur
——=—all 1 Klienteve bashkangjitur
3.2 Nga njgsité ekonomike brenda grupit
> Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit
8.3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

> Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése




Pasqyra e te Ardhurave

dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen 200,793,421
® Aktiviteti | sherbimit 184,240,116
e Shitje Aktive (mjete) 11,595,673
® Tearshura nga gira mjete 4,957,632
L[]
Shpenzimet perbehen nga -168,985,980
* Materiale dhe sherbime -66,387,368
® Shpenz te tjera+vi e daljes se mjeteve te shitura -19,790,239
* Shpenzime personeli 47,787,374
® Amortizimi vitit -25,020,998
10 Fitimi (Humbija) e vitit financiar 41,807,441
o Fitimi i ushtrimit 35,536,325
e Shpenzime te pa zbriteshme
e Fitimi para tatimit 41,807,441
e Tatimi mbi fitimin 6,271,116
Né shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:
Analiza_dhe rakordimi i blerieve
1 |Importet 17,628,224
2_|Blerjet brenda vendit 69,463,844
3 |Blerjet pa tvsh e me tvsh te pa zbriteshme 8,061,007
4
5
6
Shumae blerjeve te raportuara me FDP 95,153,075
Nga kjo
1 |Aktiva Afat Gjata Materiale Minus -35,058,078
2 |Shtesa e gjendjeve te magazines Minus 6,971,096
3 |Referenca Minus 0
4 |Shpenzime per periudhat e ardheshme Minus
5 |Tetjera.......... transport Minus -678,725
6 [Tetjera........... Minus
Shuma e blerjeve ne shpenzime 66,387,368
Pakesimi i gjendjes se magazines
Totali ne shpenzime 66,387,368
Shpenzimet sipas Pasqyres se perfomances (PASH)
1_|Materiale te konsumuara
2_|Shpenzime te tjera
3 a) Shpenzime te raportuara ne librin e blerjeve
4 b) Shpenzime te pa raportuara ne librin e blerjeve
Shuma(1+2-23) 0
Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Totalin ne shpenzime =0 0

Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Totalin ne shpenzime = 0




Llogarite jashte bilancit

>
>
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C  Shénime té tiera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe qge korigjim nuk ka.

Hartuesi i Pasqyrave Financiare Per Drejtimin_e Njesise Ekonomike
( Elsa Hajdari )




